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1 Úvod

Diabetes mellitus je celosvětový problém. Tento „tichý zabiják“, jak bývá

někdy označován, napadá pacienty každého věku a je neléčitelný. Bývá spojován

s nedostatkem pohybu, nadbytkem stresu, špatnou životosprávou a obezitou.

Není divu, že v České republice jeho výskyt rapidně stoupá. Se stoupajícím

počtem diabetických pacientů roste riziko komplikací cukrovky, a tudíž se zvyšuje

počet pacientů s nejčastější diabetickou komplikací - diabetickou neuropatií.

Prevalence diabetické neuropatie se odhaduje mezi 13 až 54 % a závisí

na délce trvání diabetu. U diabetiků 1. typu ve věku do 30 let je prevalence 18 %,

ve věku nad 30 let je 58 %. U diabetiků 2. typu v době stanoveni diagnózy

cukrovky má neuropatii 14 % diabetiků, za dalších 10 let trvaní choroby je to již

32 % (Mazanec, 2009).

Diabetická neuropatie zasahuje do správného fungování pohybového

aparátu, a proto se v její léčbě uplatňuje mimo jiné i rehabilitace. Někteří autoři

uvádějí, že rehabilitační léčba u této komplikace není dostatečně využívána,

přestože má efektivnější účinky než farmakologická léčba (Sanjay a kol., 2007).

Z mnoha možných fyzioterapeutických postupů jsem si pro účely své práce

vybrala metodu senzomotorické stimulace, která je podle Haluzíka (2013)

pro tuto diagnózu považována za jednu z nejvhodnějších. I jiní autoři uvádějí

balanční trénink jako vhodný pro tuto diagnózu (mj. Allet, 2010 a Akbari, 2012).
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2 Teoretická část

2.1 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (dále jen DM) neboli úplavice cukrová je chronické

metabolicko - endokrinologické onemocnění, které může postihnout člověka

jakéhokoli věku. Jeho výskyt se v posledních letech rapidně zvyšuje, a to

především díky rychlému tempu života a s ním spojenou špatnou životosprávou.

Podle průzkumu Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR bylo v roce 2012

v České republice evidováno přes 840 tis. pacientů s diabetem. DM jako takový

vůbec nebolí, přesto dokáže člověku zkrátit život o několik let.

DM je charakterizován zvýšenou hladinou krevního cukru (hyperglykémií),

která vzniká v důsledku relativního nebo absolutního nedostatku inzulinu. Tento

hormon, syntetizovaný v B-buňkách Langerhansových ostrůvků slinivky břišní, je

zodpovědný za transport glukózy do buněk celého těla. Při nedostatku inzulinu

se glukóza nemůže dostat přes buněčnou membránu do buněk, což vede k jejímu

hromadění v krvi a k intracelulárnímu nedostatku. Buňky tak přichází o svůj

hlavní zdroj energie a snaží se glukózu nahradit. V organismu se proto zvyšuje

odbourávání triacylglycerolů a mastných kyselin, což vede mimo jiné

ke ketoacidóze. Následná ketonurie a glykosurie jsou známkou diabetu.

Mezi první příznaky neléčeného diabetu patří žízeň, polydipsie, polyurie, noční

močení, hubnutí (při normální chuti k jídlu) a únava. V nejhorším případě

se mohou objevit poruchy vědomí až kóma.

DM se rozděluje do čtyř skupin - DM 1. typu, DM 2. typu, gestační DM

a ostatní specifické typy diabetu (Pelikánová, Bartoš, 2010). O prvních dvou,

které jsou nejčastější, budou pojednávat následující kapitoly. Gestační DM vzniká

v průběhu těhotenství a ohrožuje jak matku, tak plod. Po porodu obvykle mizí,

avšak až u 40 % žen, které měly v některém svém těhotenství gestační diabetes,

se po 15 - 20 letech vyvine DM 2. typu (Pelikánová, Bartoš 2010). Nejznámějším

zástupcem ostatních specifických typů je MODY (Maturity - Onset Type Diabetes
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of Young). Tento typ diabetu se projevu podobně jako DM 2. typu s tím rozdílem,

že se objevuje v mladistvém věku.

2.1.1 DM I. typu

DM 1. typu (inzulindependentní diabetes - IDDM) je autoimunitní

onemocnění. Obvykle ho vyvolá prodělaná viróza, která spustí řetězec reakcí,

na jejichž konci je autoimunní destrukce beta-buněk pankreatu. Buňky tak

postupně snižují sekreci inzulínu, a jakmile sekreční kapacita klesne na 20%,

vzniká hyperglykémie. Postupem času se sekrece inzulínu sníží natolik, že dojde

k absolutnímu nedostatku tohoto hormonu.

Tento typ se manifestuje především v dětství a projevuje se typickými

příznaky, může ale vzniknout i v pozdějším věku. V takovém případě mluvíme

o LADA (Latent Autoimune Diabetes of Adult), který probíhá méně závažně

a rozvíjí se pomalu (v řádu několika let). LADA bývá uspokojivě kompenzován

dietou či perorálními antidiabetiky (Svačina, 2010). DM 1. typu je často přidružen

s jinými imunologicky podmíněnými chorobami (Addisonova choroba, celiakie,

autoimunitní tyreoiditida, perniciózní anémie).

Vývoj tohoto typu se dá rozdělit do šesti stádií (Rybka, 2007):

1. genetická dispozice,

2. spouštěcí zóna (již zmíněná viróza),

3. aktivní autoimunita,

4. ztráta inzulinové sekrece,

5. zjevný diabetes,

6. IDDM - plná závislost na substituci inzulinu.

2.1.2 DM II. typu

DM 2. typu vzniká relativním nedostatkem inzulinu a při jeho patogenezi

se uplatňuje inzulinová rezistence (IR), kdy mají tkáně sníženou citlivost

na inzulin. Normální koncentrace volného plazmatického inzulinu tedy vyvolává

sníženou metabolickou odpověď. IR je způsobena buď poruchou inzulinového

receptoru, nebo poruchou v přenosu inzulinového signálu do buňky.
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Perušičová (2012) rozděluje DM 2. typu do pěti stádií:

1. latentní (časné) stadium,

2. přechodné stadium,

3. prediabetes typu PGT (porušená glukózová tolerance),

4. prediabetes typu HGL (hraniční glykémie nalačno),

5. DM 2. typu - 50% ztráta funkce B-buněk.

Mezi rizikové faktory 2. typu patří nadměrný příjem kalorií, nevhodné

složení potravy, nedostatečná fyzická aktivita, narůstající procento obezity,

kouření a jiné civilizační návyky. Manifestuje se nejčastěji po dosažení 40 let.

Diagnóza je většinou náhodná, onemocnění probíhá skrytě bez typických

příznaků, pacient lékaře navštíví kvůli některé z rozvíjejících

se mikroangiopatických komplikací.

2.1.3 Léčba diabetu

Léčba diabetu je rozdílná pro každý typ. U všech druhů však platí snaha

o uspokojivou kompenzaci. To znamená, že cílem je normalizace glykémie tak,

aby se její hodnoty pohybovaly v určitém rozmezí, byly vyrovnané a nekolísaly

mezi hypoglykémií a hyperglykémií. Glykémie by měla být nalačno 4,0 - 6,0

mmol/l a dvě hodiny po jídle by neměla překračovat 9,0 mmol/l.

Cílem léčebně-preventivní péče u diabetu je co nejlepší kvalita života

nemocného (prevence hypo- a hyperglykémie), snížení celkové mortality

a mortality související s dlouhodobými cévními komplikacemi diabetu, snížení

výskytu nádorových onemocnění, prevence a léčba dlouhodobých cévních

komplikací a prevence progresivního úbytku sekrece inzulinu (Pelikánová, Bartoš,

2010).

U DM 1. typu je základem léčby substituční terapie. Je třeba podávat

inzulin, a to způsobem, který co nejvíce napodobí normální endogenní sekreci.

Volbu inzulinového režimu a pravidla léčby by měl určit diabetolog na základě

informací od pacienta (zajímá nás příjem potravy a míra fyzické aktivity).

Důležitým faktorem k úpravě režimu je také self-monitoring. Pacient by si měl
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opakovaně měřit glykémie a zapisovat si hodnoty do deníčku. Některým

pacientům se doporučuje sacharidová dieta.

U DM 2. typu je léčebný plán založen na léčbě hyperglykémie,

hypertenze, dyslipidemie, obezity a antiagregační léčbě. Přednost se dává

nefarmakologické terapii, která zahrnuje zvýšení fyzické aktivity a dietní opatření.

Pokud tato opatření nevedou ke kompenzaci diabetu, přechází

se na farmakologickou léčbu a pacientům se podávají perorální antidiabetika

(PAD).

2.1.4 Komplikace diabetu


[…]


subject to encourage a better twist turn.)

( ) 4 looks behind from both sides and weight shifts well

( ) 3 looks behind one side only other side shows less weight shift

( ) 2 turns sideways only but maintains balance

( ) 1 needs supervision when turning

( ) 0 needs assist to keep from losing balance or falling

11. TURN 360 DEGREES

INSTRUCTIONS: Turn completely around in a full circle. Pause. Then turn a full

circle in the other direction.

( ) 4 able to turn 360 degrees safely in 4 seconds or less

( ) 3 able to turn 360 degrees safely one side only 4 seconds or less

( ) 2 able to turn 360 degrees safely but slowly

( ) 1 needs close supervision or verbal cuing

( ) 0 needs assistance while turning

12. PLACE ALTERNATE FOOT ON STEP OR STOOL WHILE STANDING

UNSUPPORTED

INSTRUCTIONS: Place each foot alternately on the step/stool. Continue until

each foot has touched the step/stool four times.

( ) 4 able to stand independently and safely and complete 8 steps in 20 seconds

( ) 3 able to stand independently and complete 8 steps in > 20 seconds

( ) 2 able to complete 4 steps without aid with supervision

( ) 1 able to complete > 2 steps needs minimal assist

( ) 0 needs assistance to keep from falling/unable to try
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13. STANDING UNSUPPORTED ONE FOOT IN FRONT

INSTRUCTIONS: Place one foot directly in front of the other (demonstrate to

subject). If you feel that you cannot place your foot directly in front, try to step

far enough ahead that the heel of your forward foot is ahead of the toes of the

other foot. (To score 3 points, the length of the step should exceed the length of

the other foot and the width of the stance should approximate the subject’s

normal stride width.)

( ) 4 able to place foot tandem independently and hold 30 seconds

( ) 3 able to place foot ahead independently and hold 30 seconds

( ) 2 able to take small step independently and hold 30 seconds

( ) 1 needs help to step but can hold 15 seconds

( ) 0 loses balance while stepping or standing

14. STANDING ON ONE LEG

INSTRUCTIONS: Stand on one leg as long as you can without holding on.

( ) 4 able to lift leg independently and hold > 10 seconds

( ) 3 able to lift leg independently and hold 5-10 seconds

( ) 2 able to lift leg independently and hold ≥ 3 seconds

( ) 1 tries to lift leg unable to hold 3 seconds but remains standing

independently.

( ) 0 unable to try of needs assist to prevent fall

( ) TOTAL SCORE (Maximum = 56)

Vyhodnocení:

0 – 24 vysoké riziko pádu

25 – 34 střední riziko pádu

35 – 44 malé riziko pádu

45 – 56 bez rizika pádu
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9.4 Přístroj Tetrax

Tetrax je diagnostický přístroj, který napomáhá k objasnění poruch

stability a rovnováhy pacienta. Jedná se o dvě stabilní nášlapné plošiny,

na kterých je zabudován systém vysoce citlivých senzorů. Tyto senzory dokážou

zachytit nejjemnější funkční odchylky ve stabilitě vyšetřované osoby. Obě plošiny

jsou připojené k počítači, ve kterém je speciální software zpracovávající

a analyzující výsledky měření ze senzorů. Tetrax systém měří a vyhodnocuje

(na základě Fourierovy transformace) stabilitu vzpřímeného stoje, rozložení

hmotnosti ve stoji na čtyřech plochách, rychlost pohybu těla a synchronizace

pohybu chodidel. Také dokáže potvrdit souvislost mezi konkrétním příznakem

a úrazem, navíc lékaři pomáhá při rozhodování, jaká další odborná vyšetření má

u pacienta provést (Michna, 2014).

Vyšetření na přístroji Tetrax se skládá ze dvou částí – statické

a dynamické. Každá část má 4 základní pozice, ve kterých má pacient 30 sekund

setrvat. Ve výsledné tabulce jsou tyto pozice označeny takto:

 NO - stoj s otevřenýma očima, pacient se dívá před sebe,

 NC - stoj se zavřenýma očima,

 PO - stoj na balančních kvádrech přidaných na nášlapné plošiny

s otevřenýma očima, pacient se dívá před sebe,

 PC – stoj na balančních kvádrech přidaných na nášlapné plošiny

se zavřenýma očima,

 HR - stoj s rotací krční páteře doprava,

 HL - stoj s rotací krční páteře doleva,

 HB - stoj se záklonem hlavy,

 HF - stoj s předklonem hlavy.

Po skončení vyšetření počítač zpracuje výsledky a zobrazí je do přehledných

tabulek. Zde je seznam zkratek, které se v tabulkách nacházejí:

 ST – stabilita,

 F1 – vizuální (zraková) dysfunkce,
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 F2-F4 – dysfunkce periferního vestibulárního systému,

 F5-F6 – somatosenzorická dysfunkce,

 F7-F8 – dysfunkce centrálního vestibulárního systému,

 WDI – „weight distribution index“ (indexace rozložení váhy),

 SYN L/R – synchronizace LDK a PDK,

 SYN TOES/HEEL – synchronizace špičky a paty.

Tetrax rozlišuje 4 stupně poruch, každý stupeň je ve výsledné tabulce zobrazen

jinak. Bílé pole = žádná porucha, šrafované pole = lehká porucha, šedé pole =

středně těžká porucha a černé pole = těžká porucha. Na základě vyhodnocení

stability, rozložení váhy a jiných výsledků z Tetraxu je možné vyhodnotit

u pacienta riziko pádu (Tetrax, 2005).
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9.5 Tetrax – výsledné tabulky

Obr. 12 Výsledek vyšetření před začátkem terapie
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Obr. 13 Výsledek vyšetření po skončení terapie
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Obr. 14 Riziko pádu před terapií

Obr. 15 Riziko pádu po terapii
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Obr. 16 Pohyb těžiště při poloze NO před terapií
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Obr. 17 Pohyb těžiště při poloze NO po terapii