ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Metodika senzomotorické stimulace u pacienta s diabetickou polyneuropatií
Jazyk práce: čeština
Student: Daniela Pomplová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma
Vedoucí / školitel: PhDr. Alena Herbenová
Oponent(i): Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Datum obhajoby: 11.06.2015
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně